АДМИНИСТРАЦИЯ

     ВИЧУГСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

От 28.02.2025  № 111-п

               г.Вичуга

Об обеспечении зачисления детей участников специальной военной операции в

группы продленного дня и круглосуточного пребывания в муниципальных

дошкольных образовательных организациях в первоочередном (преимущественном)

порядке (в том числе в случае гибели (смерти) участников специальной военной

операции)

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих

принципах учреждения местного самоуправления в Российской Федерации»,

Федеральным законом от 27.05.1998 № 76-ФЗ «О статусе военнослужащих», с

Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской

Федерации», администрация Вичугского муниципального района п о с т а н о в л я е т:

1. Обеспечить зачисление детей участников специальной военной операции в группы

продленного дня и круглосуточного пребывания в муниципальных дошкольных

образовательных организациях в первоочередном (преимущественном) порядке (в том

числе в случае гибели (смерти) участников специальной военной операции)

Определить для предоставления Права на первоочередное зачисление в группы

продленного дня  и круглосуточного пребывания в муниципальных дошкольных

образовательных организациях в первоочередном (преимущественном) порядке

предусмотрено для детей граждан, призванных на военную службу по мобилизации,

граждан, заключивших контракт о прохождении военной службы, граждан, заключивших

контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные

Силы Российской Федерации», участвующих в специальной военной операции, а также

членами семей погибших (умерших) участников СВО следующие категории участников

специальной военной операции - граждан Российской Федерации, проживающих на

территории Вичугского муниципального района Ивановской области:

1) призванные на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы

Российской Федерации или направленные для прохождения службы в войска

национальной гвардии Российской Федерации на должностях, по которым предусмотрено

присвоение специальных званий полиции, по мобилизации;

2) принимающие участие в специальной военной операции на территориях Украины,

Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области

и Херсонской области (далее - специальная военная операция):

3) проходящие военную службу в Вооруженных Силах Российской Федерации по

контракту или проходящие военную службу (службу) в войсках национальной гвардии

Российской Федерации;

4) заключившие контракт о добровольном содействии в выполнении задач,

возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации или войска национальной

гвардии Российской Федерации;

5) заключившие контракт (имеющие иные правоотношения) с организацией,

содействующей выполнению задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской

Федерации;

6) проходящие службу в органах внутренних дел Российской Федерации,

учреждениях и органах уголовно-исполнительной системы, органах принудительного

исполнения Российской Федерации, Государственной противопожарной службе, военную

службу (службу) в воинских формированиях и органах, указанных в пункте 6 статьи 1

Федерального закона от 31 мая 1996 года №61-ФЗ "Об обороне".

1.2. К членам семьи участников СВО относятся:

родители (усыновители) участников СВО;

супруга (супруг);

несовершеннолетние дети;

дети в возрасте до 23 лет, обучающиеся в общеобразовательной организации,

профессиональной образовательной организации или образовательной организации

высшего образования по очной форме обучения;

усыновленные (удочеренные) дети;

дети, находящиеся под опекой или подопечные, дети, переданные на воспитание в

приемную семью;

пасынки и падчерицы.

Детьми Участников СВО являются: дети граждан, имеющие статус

военнослужащего в соответствии с Федеральным законом "О статусе военнослужащих" и

принимающие (принимавшие) участие в СВО (далее - дети участников СВО).

 2. Настоящее постановление разместить на официальном сайте администрации

Вичугского муниципального района в сети «Интернет».

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания.

4 Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя

главы администрации по координации социальной сферы И. В. Бухову.

Глава

Вичугского муниципального района                                              Е.В. Глазов

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=494439&dst=100339
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=495108